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1 Taustaa

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Lain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia
vahingollisia seurauksia sekä edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa
yhteen tulvariskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän
käytön sekä suojelun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen ohella kiinnitetään huomiota erityisesti
alueiden käytön suunnitteluun ja rakentamisen ohjaukseen sekä pelastustoimintaan. Tulvariskien
hallinnan tavoitteena on vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle.
Lain ja asetuksen avulla toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Direktiivi tulvariskien
arvioinnista ja hallinnasta, Euroopan komissio 2007).

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien
tulvariskialueiden nimeäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden
selvittäminen. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet,
joilla tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille
laaditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien
hallintasuunnitelmat (määräaika 22.12.2015). Tulvavaarakartalla esitetään tulvan laajuus ja
vesisyvyys karttapohjalla tietyllä todennäköisyydellä. Tulvariskikartalla kuvataan puolestaan tietyn
suuruisen tulvan aiheuttamat mahdolliset vahingot, mm. seurauksista kärsivien asukkaiden määrä ja
ympäristölle haitalliset kohteet. Tulvariskien hallintasuunnitelmissa esitetään toimenpiteet
tulvariskien vähentämiseksi. Vesistötulvien osalta hallintasuunnitelmat laaditaan vesistöalueille,
joilla on yksi tai useampi mahdollinen merkittävä tulvariskialue.

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Vesistöalueiden ja
merenrannikon tulvariskien alustavasta arvioinnista huolehtii valtion aluehallintoviranomaisena
elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY). Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista
alueellaan. Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston
ja vesiolojen kehittymisestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston
muuttuminen pitkällä aikavälillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista
tulevaisuuden tulvista ja niiden haitallisista vaikutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien
alustavan arvioinnin yhteydessä tehdä, vaan se perustuu olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden
tulvariskien alustava arviointi tehdään vesistöalueittain ja meritulvariskien alustava arviointi ELY-
keskuksittain.  Maa- ja metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja merenrannikon merkittävät
tulvariskialueet elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta.
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2 Vesistön kuvaus

2.1 Yleistä

Munsalanjoen vesistöalue sijaitsee suurimmalta osin Pohjanmaan maakunnassa, mutta muutamat
vesistöalueen etelän- ja kaakkoispuolen alueet kuuluvat Etelä-Pohjanmaan maakuntaan. Vesistöalue
on osa Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoaluetta. (kuva 1). Munsalanjoen
ympärillä sijaitsevat Lapuanjoen ja Kimonjoen valuma-alueet.

Kuva 1. Munsalanjoen vesistöalue Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueella.
(© SYKE; hallintorajat © Maanmittauslaitoksen lupa nro 7/MML/09)

Munsalanjoen valuma-alue on 3. jakovaiheen valuma-alue, ja se on osa Perämeren rannikkoalueen
valuma-aluetta. Valuma-alue sijaitsee pääosin Uudenkaarlepyyn kaupungin alueella, mutta
pienempiä osia sijaitsee myös Vöyrin kunnan ja Kauhavan kaupungin alueilla. Kuvassa 2
Munsalanjoen valunta-alueen sijainti näkyy tarkemmin.

Munsalanjoki laskee Pohjanlahteen noin 55 km Vaasan pohjoispuolella. Munsalanjoen valuma-alue
on noin 119 km2 (Westberg ym. 2009). Valuma-alue on lähes järvetön.

Munsalanjoen vesistöalue on vanhaa merenpohjaa. Maankohoamisen ja maatumisen myötä
merenpohja on aikojen saatossa muuttunut merenrannikosta kiinteäksi mantereeksi.
Maankohoaminen alkoi painavan mannerjään sulamisen jälkeen, ja ilmiö jatkuu Itämerellä edelleen.
Nopeinta maankohoaminen on Perämerellä, missä mannerjää suli viimeisenä. Nykyisen käsityksen
mukaan maankohoaminen alueella on noin 0,8 cm vuodessa. Munsalanjoen vesistöalueen maisema
on alavaa ja korkeuserot ovat pieniä (kuva 3). Vesistöalueen korkeimmat alueet sijaitsevat alueen
eteläisessä osassa, missä maanpinta on +40 -- +55 m.p.y. (N60). Munsalanjoen vesistöalueen
korkeuserot näkyvät kuvassa 3.

Maaperän erityispiirre on happamat sulfaattimaat, jotka muodostuivat Litorina-vaiheen aikana yli
4000 vuotta sitten. Happamien sulfaattimaiden alemmissa kerroksissa on sulfideja, jotka
joutuessaan tekemisiin ilman hapen kanssa hapettuvat rikkihapoksi. Näille maille on nimensä
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mukaisesti tyypillistä happamuus ja tavanomaista suurempi rikkipitoisuus. Happamissa oloissa
myös metallit liukenevat maasta. Liuenneet metallit sekä veden pH-arvoa laskeva rikkihappo
saattavat aiheuttaa merkittäviä ongelmia vesieliöstölle.

Kuva 2. Munsalanjoen vesistöalue. (© SYKE; taustakartta © Affecto Finland Oy, Karttakeskus,
Lupa L4659)
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Kuva 3. Korkeuserot Munsalanjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset; topografia
© Maanmittauslaitoksen lupa nro 7/MML/09)

2.2 Hydrologia

Joella ei ole vedenkorkeutta tai virtaamaa automaattisesti mittaavaa mittausasemaa. Vesistöalueella
ei myöskään seurata säännöllisesti lumen syvyyttä tai lumen vesiarvoja. Valumaa ei myöskään
seurata pienillä alueilla. Vuonna 1973 Munsalanjoen alajuoksun virtaamat arvioitiin olevan
seuraavaksi: keskivirtaama (MQ) 0,9 m3/s, keskiylivirtaama (MHQ) 9,1 m3/s ja ylivirtaama (HQ)
11,2 m3/s (Ahnger 30.3.1973).

2.3 Maankäyttö

Lähes 93 % vesistöalueesta on metsää ja maatalousaluetta. Maatalousalueita on lähinnä
Munsalanjoen ja sen sivu-uomien varrella. Asutus on keskittynyt lähinnä Munsalan ja Pensalan
kyliin. Taulukossa 1 sekä kuvassa 4 esitetään Munsalanjoen vesistöalueen maankäyttöä Corine
2000 -aineiston pohjalta.
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Taulukko 3. Maankäyttö Munsalanjoen vesistöalueella (Corine 2000).
Maankäyttötyyppi Pinta-ala [ha] %
Rakennetut alueet 526 4,4
Maatalousalueet 3299 27,6
Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 7792 65,1
Kosteikot ja avoimet suoalueet 323 2,7
Vesialueet 22 0,2

Kuva 4. Maankäyttö Munsalanjoen vesistöalueella Corine2000 -aineiston pohjalta
(© SYKE, ELY-keskukset; osittain © JSM, LMV, RHR).

Munsalanjoen vesistöalueella ei ole vesipolitiikan puitedirektiivin mukaisia Natura 2000 -alueita,
mutta muu Natura-alue, Paljakanneva-Åkantmossen, sijaitsee vesistöalueen eteläosassa.
Vesistöalueen keskiosassa sijaitsee kaksi pohjavedenottamoa.

2.4 Asutus ja kulttuuriperintö

Vesistöalueen väestön määrän kehittymistä ei ole arvioitu erikseen, vaan vesistöalueella sijaitsevien
kuntien asukaslukua käytetään arviossa suuntaa-antavasti. Munsalanjoen vesistöalue sijaitsee
kolmen kunnan alueella, mutta suurin osa vesistöalueesta sijaitsee Uudenkaarlepyyn kaupungin
alueella. Tämän vuoksi vuoden 2009 asukaslukua ja vuoden 2025 väestöennustetta on ainoastaan
tarkasteltu Uudenkaarlepyyn kaupungin osalta. Tilastokeskuksen (2009) mukaan Uudenkaarlepyyn
kaupungissa oli 7 440 asukasta vuonna 2009, ja arviointien perusteella asukasluku nousee 7 820
asukkaaseen vuoteen 2025 mennessä. Asukasluvun arvioidaan täten nousevan noin 5 prosentilla.
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Väestörekisterikeskuksen rakennus- ja huoneistorekisterin (2009) mukaan Munsalanjoen
vesistöalueella on noin 870 asukasta, joista noin 54 % asuu korkeintaan 500 metrin etäisyydellä
Munsalanjoen vesistöalueen vesistöistä.

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka erityispiirteet heijastavat kulttuurin vaiheita
sekä ihmisen ja ympäristön välistä vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristö koostuu kolmesta eri
osakokonaisuudesta: rakennusperinne, kulttuurimaisema ja muinaisjäännökset. Museoviraston
valtakunnallisesti arvokkaiden rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnin mukaan (2010)
Munsalanjoen vesistöalueella on kaksi valtakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä; Munsalan
kirkko ja pappila sekä Skrivarsin raittiasutus. Molemmat kulttuuriympäristöt sijaitsevat joen
yläjuoksulla. Vesistöalueella on noin 20 muinaisjäännöstä.

2.5 Kaavoitus

Tulvariskien hallinnan kannalta kaavoitus ja muu alueellinen maankäyttö vaikuttavat asutukseen,
elinkeinoihin ja muuhun rakennettuun ympäristöön, mutta lisäksi myös luonnonsuojelualueisiin ja
suojeltuihin kohteisiin.

Munsalanjoen vesistöalueella on voimassa ympäristöministeriön 21.12.2010 vahvistama
Pohjanmaan maakuntakaava. Maakuntakaavassa tulvaherkät alueet on otettu huomioon
sisällyttämällä lause ”Rakentamista ei tule osoittaa tulvaherkille alueille” kylämerkintöjä koskeviin
suunnittelumääräyksiin. Maakuntakaava on nähtävissä Pohjanmaan liiton verkkosivustolla:
www.obotnia.fi.

Maakuntatasolla suoritettavan kaavoituksen lisäksi kaavoitusta määräävät yleis- ja asemakaavoitus.
Munsalanjoen vesistöalueen pohjoisosassa, vesistöalueen alajuoksulla, on voimassa oleva
yleiskaava. Munsalan kylässä on voimassa oleva asemakaava. Ranta-asemakaavaa alueella ei ole.
Suunniteltu maankäyttö vesistöalueella on esitetty liitteessä 1.

2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö

Munsalanjoen yläjuoksulla tehtiin perkauksia vuosina 1940-1952. 1960-luvulla perattiin
Munsalanjoen sivu-uomat, ja joen alajuoksu vuosina 1981-1984. Perkauksen tarkoitus oli pysäyttää
tulvat ja niiden haitalliset vaikutukset alajuoksulla sijaitseviin viljelysmaihin. 1980-luvun
loppupuolella perkauksia tehtiin Munsalanjoessa sekä sen sivu-uomissa. Perkauksen tarkoituksena
oli mahdollistaa tavanomainen salaojitus sekä pienentää ja lyhentää kevättulvia. Perkauksia tehtiin
yhteensä 63 km. (Skutnabba 2010, Ahnger 1973, Seppänen 1986.)

2.7 Tulvavesien pidättäminen tulva-alueella

Munsalanjoen vesistöalueella ei pidätetä tulvavettä. Tulvaveden pidättämiseksi ei myöskään ole
laadittu suunnitelmaa.

3 Historiallinen tulvatieto

3.1 Toteutuneet tulvat

Ennen 1980-luvulla toteutettua perkausta tulvia esiintyi joen alajuoksulla (Ahnger, 1973). Tulvien
suuruudesta tai määrästä ei ole löytynyt tietoja.
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4.8.2004 – 6.8.2004 välisenä aikana Munsalanjoessa oli suurtulva. Tulva johtui poikkeuksellisesta
rankkasateesta; Ilmatieteen laitoksen mittausten mukaan sadetta tuli 150 mm yhden vuorokauden
aikana (3. elokuuta). Tämä sademäärä kuuluu kymmeneen suurimpaan Suomessa yhden
vuorokauden aikana mitattuihin sademääriin. Myös lähistöllä olevat Kimonjoki ja Vöyrinjoki
kärsivät tulvista. Kimonjoen ja Vöyrinjoen virtaamien arvioitiin toistuvan korkeintaan kerran
sadassa vuodessa. Näiden vesistöjen vahingot olivat suuremmat kuin Munsalanjoessa, jonka
vesistöalueella hyväksyttiin yhdeksän vahinkokorvaushakemusta; kuusi hakemusta koski tie-, silta-,
penger- tai ojavahinkoja ja kolme hakemusta koski peltoviljan satovahinkoa. Kuvassa näkyy
korvattujen vahinkojen tapahtumapaikat.  (Aaltonen y.m. 2008, Länsi-Suomen ympäristökeskus,
2004, Maaseutuvirasto 2010)

Kuva 5. Punaiset pisteet osoittavat Munsalanjoen vesistöalueella elokuun 2004 tulvan perusteella
korvattuja vahinkoja. (© SYKE, ELY-keskukset; tulvavahinkoaineisto ©Maaseutuvirasto 2010)

3.2 Arvio toteutuneiden tulvien vaikutuksista nykytilanteessa

Munsalajoen vesistöalueen maankäyttö ei ole viime vuosien aikana muuttunut niin paljon, että se
aiheuttaisi merkittävää tulvariskien nousua. Alueella ei myöskään ole suoritettu sellaisia
vesistötoimenpiteitä, jotka olisivat vaikuttaneet merkittävästi alueen olosuhteisiin. Vastaava tulva
nykyolosuhteissa aiheuttaisi täten samantapaisia vahinkoja kuin aiemmin.
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4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus

Suomen vesiolosuhteiden arvioidaan muuttuvan merkittävästi ilmastonmuutoksen seurauksesta.
Yleisesti ottaen tulvariskien oletetaan lisääntyvän ilmastonmuutoksen vaikutuksesta. Suomen
ympäristökeskuksessa (SYKE) on tutkittu ilmastonmuutoksen vaikutusta Suomen sääoloihin ja
vesistöjen hydrologiaan.

Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta keskilämpötilan arvioidaan Suomessa nousevan 3-7 °C vuoteen
2100 mennessä. Sadannan arvioidaan kasvavan 13- 26 %. Suomen ilmasto on 1900-luvulla
lämmennyt 0,7 astetta. Vesistöissä on jo havaittavissa monia ilmastonmuutokseen viittaavia
muutoksia. Kevättulvat ovat aikaistuneet, talven virtaamat ovat kasvaneet ja uusia
vedenkorkeusennätyksiä on syntynyt paikoin viime vuosina. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008,
Korhonen 2007)

Ilmaston muuttuessa kasvava sadanta lisää virtaamaa ja valuntaa. Talven valunnan ennustetaan
kasvavan merkittävästi lumen sulamisen ja vesisateiden lisääntymisen takia. Talven lisääntyvät
virtaamat ovat merkityksellisiä etenkin suppo- ja jääpatojen muodostumisessa. Pohjanmaalla
lumimäärien ennustetaan vähenevän, joten keväiset lumensulamistulvat jäävät pienemmiksi.
Keväällä tulvahuipun ennustetaan esiintyvän hieman nykyistä aiemmin. Kesäinen haihdunta
lisääntyy keskilämpötilojen nousun seurauksena. Kesäaikainen valunta pienenee aiheuttaen
vedenpintojen laskua monin paikoin. Myös pohjavedenpinnat laskevat. Kesän ja alkusyksyn
kuivuuden ennustetaan lisääntyvän monin paikoin. Sadetulvien arvioidaan yleistyvän
rankkasateiden kasvun myötä varsinkin vähäjärvisillä ja pienillä vesistöalueilla. Suurten sateiden on
arvioitu kasvavan jopa 40-60 % lisäten merkittävästi kesä- ja syksytulvien sekä taajamatulvien
riskiä monin paikoin (Korhonen 2007, Veijalainen ja Vehviläinen 2009, Veijalainen 2009).

Munsalanjoella suurimmat huippuvirtaamat tapahtuvat keväisin lumensulamisen seurauksesta. Yllä
mainittujen tutkimustulosten pohjalta voidaan ennustaa, että ilmastonmuutoksen seurauksesta
Munsalanjoella kevättulvat aikaistuisivat, mutta pienentyisivät lumenmäärien pienentyessä.
Sadannan lisääntyessä kuitenkin virtaamat kasvaisivat muina vuodenaikoina, mikä saattaisi lisätä
kesä- ja syystulvia.

4.2 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin
Tulvariskit ovat suurimmillaan asutuksen keskuudessa, joten asutuksen lisääntyminen ja leviäminen
tulvaherkille alueille kasvattaisi alueella mahdollisten tulvavahinkojen laajuutta. Tulvavahinkoja
pystytään merkittävästi vähentämään maankäytön järkevällä suunnittelulla ja ohjaamalla
rakentamista tulva-alueiden ulkopuolelle. Tämä on yleensä paras ja edullisin keino vähentää
tulvavahinkoja.

Metsätalouden tehostuminen ja turvetuotannon mahdollinen lisääntyminen voivat äärevöittää jokien
virtaamia ja siten lisätä tulvariskejä eri puolilla vesistöä. Lisäksi ojituksella voi olla haitallisia
vaikutuksia veden laatuun sekä jokien ja järvien tilaan.

5 Tulvariskin määrittäminen

Tulvariskillä tarkoitetaan tulvan todennäköisyyden ja tulvasta aiheutuvien vahingollisten seurausten
yhdistelmää. Tulvariskien hallintalain mukaan tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa tulee ottaa
huomioon seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset
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seuraukset, kuitenkin alueelliset ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen (Laki 620/2010, 8§
merkittävät tulvariskialueet):

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
2) välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen

tai muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen

keskeytyminen;
4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Näiden lisäksi alustavassa arvioinnissa huomioidaan kokemusperäinen tieto eli tieto vesistöalueen
aikaisemmista tulvista ja niistä aiheutuneista vahingoista, sekä ilmastonmuutoksen tai muun
pitkäaikaisen kehityksen aiheuttama vaikutus tulvien esiintymiseen.

Kun vesistöalueella ei ole kokemusperäisen tiedon mukaan ollut merkittäviä tulvia, niin voidaan
tulvariskialueiden tarkastelu tehdä kevyemmin ilman tulvamallinnusta ns. tunnuslukujen pohjalta eli
selvittämällä vesistöalueella sijaitsevat riskikohteet ja niiden määrä. Näin saadaan tehtyä karkea
arvio vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalista. Jos alueella ei sijaitse merkittäviä riskikohteita tai
niiden lukumäärä on valtakunnallisesti vertailtuna vähäinen, voidaan tehdä olettamus, että alueella
ei myöskään ole laissa tarkoitettuja merkittäviä tulvariskialueita. Merkittävällä tulvariskialueella
tulva aiheuttaa merkittävän uhkan alueen väestölle, tärkeille toiminnoille, omaisuudelle,
ympäristölle tai kulttuuriperinnölle.

6 Tulvariskialueiden tunnistaminen

Tässä kappaleessa arvioidaan vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalia kartoittamalla ne
vesistöalueella sijaitsevat kohteet tai alueet, joille tulvat voivat aiheuttaa merkittävää vahinkoa
huomioiden kappaleessa 5 esitetyt kriteerit. Kartoituksessa tunnistettujen mahdollisten tulvariskien
perusteella voidaan arvioida onko alueella mahdollisesti valtakunnan tai EU:n tasolla mitattuna
merkittäviä tulvariskikohteita.

Vesistöalueella sijaitsevien mahdollisten tulvahaavoittuvien kohteiden lukumäärä kartoitetaan
hyödyntäen erilaisia saatavilla olevia paikkatietoaineistoja, joiden tiedot ovat osittain kuitenkin
puutteellisia ja niiden voidaankin katsoa olevan lähinnä suuntaa-antavia. Tiedot tulisi tarkistaa
mahdollisen tarkemman tulvariskikartoituksen yhteydessä.

1) Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle

Tarkasteltaessa tulvariskiä väestölle tarkastelussa otetaan huomioon väestön määrä ja sijainti
vesistöalueella. Yleiseltä kannalta katsottuna suurempi tulvalle altistuva väestömäärä tarkoittaisi
merkittävämpää tulvariskiä. Erityisiä riskikohteita suurtulvalla ovat sairaalat ja vanhainkodit, koska
niissä olevien ihmisten liikkuminen on rajoitettua. Muita riskialttiita kohteita ovat mm. päiväkodit
ja koulut. Ihmisten terveydelle vahingollinen seuraus voisi olla esimerkiksi vedenottamon veden
laadun pilaantuminen tulvien seurauksena.

Rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR 2009) tilastojen perusteella Munsalanjoen vesistöalueella
on noin 870 pysyvästi asuvaa henkilöä. Asutus levittäytyy vesistöalueen pohjois- ja keskiosaan.
Vesistöalueella asutus on tiheintä Munsalan kylässä (noin 300 asukasta), joka sijaitsee
Munsalanjoen sivu-uoman Lillån vieressä. Munsalassa on noin 100 asuinrakennusta.
Korkeusmallien sekä alueen korkeuskäyrien perusteella suurin osa asuinrakennuksista sijaitsee yli
kolmen metriä Lillån-joen keskivedenkorkeuden yläpuolella. Munsalanjoen vesistöalueella sijaitsee
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terveysasemarakennus, kaksi hoitolaitosta ja kaksi yleissivistävää oppilaitosta. Näistä
terveysasemarakennus ja yksi hoitolaitos sijaitsevat vähemmän kuin kolme metriä
normaalivedenkorkeuden yläpuolella. Munsalanjoen vesistöalueen vedenottamot sijaitsevat kaikki
vähintään kolme metriä normaalivedenkorkeuden yläpuolella.

2) Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä yhteiskunnan kannalta tärkeille toiminnoille tarkastelussa otetaan
huomioon vesistöalueen infrastruktuuri kuten mm. vesihuolto eli talousveden toimittaminen ja
jätevesien johtaminen ja käsittely, tie- ja rautatieverkostot, kaukolämmön tai sähkön tuotanto ja
jakelu, tietoliikenneverkostot, väestönsuojat ja pelastustoimen rakennukset.

Munsalanjoen vesistöalueella Lillån-nimisen sivu-uoman vieressä sijaitsee paloasema.
Korkeusmallin ja -käyrien perusteella asema sijaitsee alle yhden metrin korkeudessa Lillån-joen
keskivedenkorkeudesta. Munsalanjoen alajuoksulla on energiatuotanto- ja siirtorakennus. Kyseinen
rakennus sijaitsee alle metrin korkeudella Lillån-joen keskivedenkorkeudesta. Vesistöalueella ei
rakennus- ja huoneistorekisterin tietojen mukaan ole tiedonsiirtorakennusta. Munsalanjoen
vesistöalueen läpi kulkee Valtatie 8. Yleisistä teistä Jussilantie ja Eteläinen Munsalantie kulkevat
joen reunaa pitkin, missä maisema on alavaa. Voidaan olettaa, että tiet saattavat katketa tulvan
yhteydessä. Vesistöalueella ei ole rautatietä.

3) Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen
keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle tarkastelussa otetaan huomioon
vesistöalueella olevat liiketoiminnot esimerkiksi elintarviketeollisuus ja kemian teollisuus, joiden
toimivuus olisi turvattava kaikissa olosuhteissa.

Munsalanjoen vesistöalueella ei ole sellaista merkittävää taloudellista toimintaa, jonka
pitkäaikainen keskeytyminen aiheuttaisi yllä mainittua haittaa.

4) Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon kohteet, jotka voivat
aiheuttaa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. Tarkastelussa otetaan huomioon mm.
IPPC-direktiivin (Integrated Pollution Prevention and Control = Ympäristön pilaantumisen
ehkäisemisen ja vähentämisen yhtenäistäminen) mukaiset teollisuuslaitokset sekä muut
ympäristölupavelvolliset toimijat ja lisäksi vesistöalueella olevat VAHTI 2003 –erityiskohteet.

Munsalanjoen vesistöalueella on 19 kohdetta VAHTI-rekisterissä (2010). Kaikki kohteet ovat
eläinsuojia. Korkeusmallin ja -käyrien perusteella kolme eläinsuojaa sijaitsee alle kolmen metrin
korkeudella vesistön keskivedenkorkeudesta. Vesistöalueella on pohjavesialue, mutta se sijaitsee
vesistöalueen reunassa etelä-osassa, eikä siihen kohdistu vahinkoriskejä tulvan yhteydessä. Sama
koskee Natura 2000 -aluetta, joka sijaitsee vesistöalueen eteläisimmässä osassa.

5) Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä kulttuuriperinnölle tarkastelussa otetaan huomioon alueella sijaitsevat
erilaiset kulttuuriperintökohteet. Tulvista voi aiheutua vahinkoja kulttuuriympäristölle, jos tulvavesi
kastelee vanhoja rakennuksia.
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Munsalanjoen vesistöalueella sijaitsee kaksi merkittävää valtakunnallisesti arvokasta
kulttuurimaisemaa; Munsalan kirkko ja pappila sekä Skrivarsin raittikylä. Molemmat sijaitsevat
alueella, joka on niin korkealla, ettei tulva aiheuta haittaa. Vesistöalueella on myös noin 20
muinaismuistoa. Kun tarkastellaan muinasimuistoja suhteessa alueen korkeuskäyriin, voidaan
olettaa, että kaikki muinaismuistot sijaitsevat tarpeeksi korkealla välttääkseen tulvariskin.
Vesistöalueella sijaitsee myös kolme museota, kirjastoa tai taidegalleriaa. Yksi näistä kohteista
sijaitsee Munsalan kylässä Lillån-joen lähellä, alle yhden metrin korkeudella Lillån-joen
keskivedenkorkeudesta.

6) Kokemusperäinen tieto

Kokemusperäisellä tiedolla on suuri merkitys arvioitaessa tulvariskien merkittävyyttä. Jos alueella
ei ole ollut merkittäviä tulvia tai tulvista aiheutuneita vahinkoja, voidaan olettaa että niitä ei ole
odotettavissa tulevaisuudessakaan, olettaen että vesistön vesiolosuhteet tai maankäyttö eivät
oleellisesti muutu.

Munsalanjoen alajuoksulla on esiintynyt tulvia, mutta niiden suuruudesta ei ole saatavilla tarkkaa
tietoa. Vuonna 2004 joen yläjuoksulla sekä Jossholmsbäcken sivu-uoman varrella tulvi. Alueen
vahingonkorvaushakemusten perusteella tulvan aiheuttamat haitat voidaan luokitella tie-, silta-,
penger- tai ojavahingoiksi sekä viljasatovahingoiksi.

7) Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka

Munsalanjoen vesistöalueella ei ole tulvariskiä lisääviä vesistörakenteita.
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Kuva 6. Mahdolliset tulvariskikohteet Munsalanjoen vesistöalueella (© SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-
keskus; © Affecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa L4659; © VTJ/VRK 4/2008; ©Liikennelaitos/Digiroad
2010)

7 Yhteenveto

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Laissa ja asetuksessa on säädetty tulvariskien hallinnan suunnittelusta merkittäville
tulvariskialueille. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet,
joilla tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille
laaditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien
hallintasuunnitelmat (määräaika 22.12.2015).

Merkittävän tulvariskialueen nimeämisessä otetaan huomioon tulvan todennäköisyys ja siitä
aiheutuvat vahingolliset seuraukset. Seurausten merkittävyyttä arvioidaan yleiseltä kannalta.
Yksittäiseen vahinkokohteeseen liittyvien omaisuusarvojen suuruus ei ole arvioinnissa ratkaisevaa,
vaan merkittävälle tulvariskialueelle tunnusomaista on suuri yksittäisten vahinkokohteiden
lukumäärä ja sen perusteella merkitys myös yleiseltä kannalta.

Tulvariskien alustavissa arvioinnissa tarkastellaan seuraavia tulvan vahingollisia seurauksia:
vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai
muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
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yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen
keskeytyminen;
pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Tässä raportissa on arvioitu vesistöstä aiheutuvat tulvariskit Munsalanjoen vesistöalueella.
Arvioinnissa on mm. kuvattu vesistöalue, kerätty tiedot esiintyneistä tulvista ja niistä aiheutuneista
tulvavahingoista sekä arvioitu mahdollisia tulvia ja tulvariskejä. Yhteenvetona Munsalanjoen
vesistöalueelle tehdystä alustavasta arvioinnista todetaan seuraavaa:

- Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle: Munsalanjoen vesistöalueella
väestö on keskittynyt vesistöalueen keski- ja pohjoisosan asuinalueille. Kyseisten
asuinalueiden rakennukset sijaitsevat korkeusmalli-/korkeuskäyrätarkastelun perusteella
pääsääntöisesti kolme metriä keskivedenkorkeuden yläpuolella, joten alueiden ei katsota
sijaitsevan tulvavaara-alueella. Alueella on muutamia yksittäisiä vaikeasti evakuoitavia
kohteita, jotka voidaan mahdollisesti suojata erikseen.

- Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen: Munsalanjoen vesistöalueella on yksi
paloasema, joka sijaitsee alle metrin korkeudella joen keskivedenkorkeudesta. Alueen tiet
voivat suurtulvalla osin katketa.

- Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen
keskeytyminen: Munsalanjoen vesistöalueella ei ole tällaista taloudellista toimintaa.

- Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle: Munsalanjoen
vesistöalueella tulvariskit ympäristölle ovat pienialaisia ja paikallisia.

- Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle: Munsalanjoen vesistöalueella ei ole
tulvariskejä kulttuuriperinnölle, sillä suurin osa kohteista sijaitsee korkealla.

- Kokemusperäinen tieto: Munsalanjoen vesistöalueella ei ole tiedossa aikaisempia huomattavia
vahinkoja aiheuttaneita tulvia.

- Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka: Munsalanjoen vesistöalueella ei ole merkittäviä
tulvariskejä aiheuttavia vesistörakenteita.

Munsalanjoen vesistöalueelta ei ehdoteta tulvariskien hallinnasta annetun lain (620/2010)
mukaisia merkittäviä tulvariskialueita. Tarkasteltavalla vesistöalueella ei ole esiintynyt tulvia,
joista olisi aiheutunut tulvariskien hallinnasta annetun lain 8 §:ssä tarkoitettuja yleiseltä kannalta
katsoen vahingollisia seurauksia. Vesistöalueella ei ole myöskään arvioitu esiintyvän
tulevaisuudessa tulvia, joista aiheutuisi edellä tarkoitettuja vahingollisia seurauksia.
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Liite 1. Suunniteltu maankäyttö Munsalanjoen vesistöalueella


